
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  281   del  09.08.2018. 
 

OGGETTO:  Liquidazione canoni demaniali per attraversamenti corsi d’acqua anno 2014-

2015.-  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno  nove (09) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che: 

• con nota RA/256734 del 12.10.2015 il Servizio Acque e Demanio Idrico de L’Aquila ha richiesto ai 
sensi dell’art. 92 della L.R. n. 7/03 e s.m.i. il pagamento dei canoni demaniali dovuti per l’annualità 
2014-2015 per gli attraversamenti di seguito elencati. 
1. Pratica CH/AI/195 

Concessione N. 23 attraversamenti lungo il fiume Arielli con condotta adduttrice e relative 
condotte in acciaio e pvc dal diametro variabile in agro dei comuni di Tollo, Ortona e Crecchio 
con tubazione per irrigazione 
Canone anno 2014/2015: € 3.450,00 
Interessi legali al 15/10/2015: €26,68 
 

2. Pratica CH/AI/248 

Concessione Attraversamento del torrente Peticcio mediante condotta per uso irriguo nel 
Comune di Ortona. Autorizzazione n. 151 del 26.03.1991. 
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

3. Pratica CH/AI/249 
Concessione Attraversamento del torrente Dentalo mediante passerella a raso travalicabile in 
località Fondo della Valle Dentalo nel Comune di Francavilla al Mare. Autorizzazione n. 4428 del 
14.10.1996. 
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

4. Pratica CH/AI/251 
Concessione Attraversamento del fiume Alento mediante passerella a raso nel Comune di 
Francavilla al Mare. Autorizzazione n. 387 del 22.10.1996.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 



5. Pratica CH/AI/273  

Concessione Attraversamento del fiume Alento con condotta irrigua nei Comuni di Francavilla 
al Mare (fg. n. 174 p.lle 558-388) e Torrevecchia Teatina (fg. n. 6 p.lla 206). Autorizzazione n. 
1468 dell’11.08.2006.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

6. Pratica PE/AI/216  
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale fiume Fino con acquedotto non 
potabile a servizio dell’agglomerato nord di Città S. Angelo (PE). Autorizzazione n. 15 
dell’11.07.2000 
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

7. Pratica PE/AI/287  
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale torrente Alba, con briglia, in 
comune di Manoppello (PE). Autorizzazione n. 6641 del 14.05.1975.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

8. Pratica PE/AI/288  
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale fosso Cavone, con tubazione, in 
comune di Pescara. Autorizzazione n. 6964 del 14.05.1979.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

9. Pratica PE/AI/289 
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale torrente Fossato, con il canale 
principale Alto, facente parte delle opere irrigue in sinistra del fiume Pescara, in località Case 
Coccialunga, nel comune di Alanno (PE). Autorizzazione n. 6611 del 10.03.1975.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

10. Pratica PE/AI/290  
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale torrente Cigno, con il canale 
principale Alto, facente parte delle opere irrigue in sinistra del fiume Pescara, in località Casa 
Assetta, nel comune di Rosciano (PE). Autorizzazione n. 6610 del 10.03.1975.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

11. Pratica PE/AI/291   
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale Torrente del Lupo con il canale 
principale Alto, facente parte delle opere irrigue in sinistra del fiume Pescara, nei comuni di 
Cepagatti e Pianella (PE). Autorizzazione n. 6607 del 28.02.1975.  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 

12. Pratica PE/AI/292  
Concessione Attraversamento del corso d’acqua demaniale torrente Nora, con il canale 
principale Alto, facente parte delle opere irrigue in sinistra del fiume Pescara, nei comuni di 
Cepagatti e Rosciano (PE). Autorizzazione extracontrattuale..  
Canone anno 2014/2015: € 150,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 1,16 
 
 
 



13. Pratica PE/AI/296 
Concessione Attraversamento con occupazione di area demaniale del corso d’acqua fiume 
Tavo, con manufatto in calcestruzzo nel comune di Penne (PE). Autorizzazione n. 7026 del 
24.04.1981.  
Canone anno 2014/2015: € 466,50 
Interessi legali al 15/10/2015: € 3,61 
 

14. Pratica PE/AI/348  
Concessione Attraversamenti corsi d’acqua in Comune di Alanno. Autorizzazione n. 4718 del 
8.2.2002 
Canone anno 2014/2015: € 1.200,00 
Interessi legali al 15/10/2015: € 9,28 
 

• con nota RA/34859 del 17.02.2016 il Servizio del Genio Civile Ufficio Demanio Idrico della 

Regione Abruzzo ha richiesto il pagamento dei canoni demaniali dovuti per l’annualità 2012-2015 

per la seguente pertinenza idraulica: 

1. Pratica CH/C/780 
 Pertinenza idraulica Fosso S. Antonio in agro del Comune di Chieti della sup. complessiva di 

mq 400 ad uso piazzale depuratore S. Martino. 

 Canone anno 2012/2015: € 1.958,66 
 Interessi legali al 15/10/2015: € 55.94 

• con nota RA/256734 del 12.10.2015 il Servizio del Genio Civile Ufficio Demanio Idrico 

della Regione Abruzzo ha richiesto il pagamento dei canoni demaniali dovuti per 

l’annualità 2001-2015 per la seguente pertinenza idraulica: 

1. Pratica PE/C/120 
Pertinenza idraulica fiume Aterno in agro di Popoli ad uso installazione impianto idrovoro. 

Canone anno 2001/2015: € 3.515,59 

• Successivamente la Regione Abruzzo con cartella di pagamento n. 

0322018000454966500, notificata in data 25/07/2018, ha iscritto a ruolo le seguenti 

somme: Ruolo n. 2018/006110 – Canoni coattivi 2015 importo complessivo da liquidarsi 

entro il 25.09.2018 € 12.981,40 

   Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione datata 31.07.2018 pervenuta dal Settore Economico Finanziario, Dr. 

Stefano Tenaglia, con la quale propone di liquidare l’importo di € 12.981,40 dovuto per i 

suddetti canoni coattivi 2015 da effettuare entro e non oltre il 25.09.2018 al fine di evitare 

ulteriori aggravi di spesa; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

 



Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione dell’importo di € 

12.981,40 per canoni coattivi 2015 riportati nelle premesse, che qui si intendono trascritti, 

nei confronti della Regione Abruzzo – Servizio Demanio Idrico e fluviale richiesti con 

cartella di pagamento n. 032 2018 00045496 65 000- Agenzia delle Entrate-Riscossione – 

Prov.  di Chieti – protocollo consortile n. 7846 del 25.07.2018 - da effettuare entro e non 

oltre il 25.09.2018 al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa; 

2) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 31 denominato 

“Canoni, imposte, tasse e bolli di atti amministrativi” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45         del giorno              09.08.2018                       alle ore        14,00 

del giorno 10.08.2018  

Chieti, lì 10.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 
 


